
 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
 Settore 7 POLIZIA LOCALE 
 Servizio Polizia Locale 
 
ORDINANZA N.   14 DEL 04/02/2026 
 
 
OGGETTO : SFILATA DI CARNEVALE LAINATE – MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’  
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che il responsabile dell’Oratorio San Giovanni Bosco di Lainate ha comunicato 
di aver organizzato per le vie cittadine nel giorno sabato 21/02/2026 l’evento 
denominato “Sfilata di Carnevale”, richiedendo la modifica della viabilità in data 
27/01/2026 con prot. 2416; 
Visto che la sfilata si svolgerà tra le ore 14:30 e le ore 18:30 circa lungo il seguente 
percorso: partenza dall’Oratorio San Giovanni Bosco e arrivo in Piazza Matteotti 
attraverso il seguente itinerario: Via Redipuglia - Via Monte Grappa – Via Resegone - Via 
De Amicis (all’altezza della rotatoria di Via Litta)- Via Litta - Via Madonna - Via San 
Francesco - Piazza Borroni - Piazza Vittorio Emanuele - Viale Rimembranze - Piazza 
Matteotti; 
Considerato che è previsto un gran concorso di folla per tale evento e per la sicurezza di 
veicoli e pedoni, si rende necessario accogliere la richiesta dell’organizzatore 
autorizzando la modifica della ordinaria circolazione; 
Visti il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche, nonché i Decreti 
Ministeriali e le Circolari attuative;  
Visto il Regolamento di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92, con 
particolare riferimento alle modifiche della viabilità per Opere, cantieri e 
manifestazioni che impattano sulla ordinaria viabilità;  
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Vista la Circolare 18/07/2018 Min. Int n. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche 
– Direttiva”; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 21 del 29/08/2025 di conferimento alla sottoscritta delle 
funzioni di Elevata Qualificazione / Responsabile del Settore Polizia Locale e nomina di 
Comandante del Corpo di Polizia Locale;   

 
ORDINA 

giusta apposizione a cura dell’Organizzatore, nelle 48 ore precedenti l’entrata in 
vigore del presente provvedimento della prescritta segnaletica stradale a norma del 
D.Lgvo 285/92 (Nuovo Codice della Strada), del relativo Reg. di Esecuzione D.P.R 495/92 
(in particolare art. 30 e seguenti per i cantieri stradali) e dei Decreti e/o Circolari 
attuative, l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 

SABATO 21/02/2026 DALLE h. 14:30 ALLE h.18:30 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

in VIA REDIPUGLIA - VIA MONTE GRAPPA – VIA RESEGONE - VIA DE AMICIS 
(ALL’ALTEZZA DELLA ROTATORIA DI VIA LITTA) - VIA LITTA - VIA MADONNA - VIA SAN 
FRANCESCO - PIAZZA BORRONI - PIAZZA VITTORIO EMANUELE - VIALE RIMEMBRANZE - 
PIAZZA MATTEOTTI: 
 

• Il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli ad esclusione dei mezzi destinati alla 
sfilata in ragione dei tratti progressivamente interessati e per il tempo 
strettamente necessario al passaggio della sfilata di Carnevale in premessa citata; 

 
in Via REDIPUGLIA: 

• Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle h.13:00 alle h.15:30 
 
in Via LITTA (stalli di sosta dal civico n.26 al n.50): 

• Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle h.13:30 alle h.16:30 
 
 
In Piazza BORRONI: 

• Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle h.13:30 alle h.16:30 
 
In Viale RIMEMBRANZE (negli stalli di sosta presenti nel tratto adiacente a Piazza 
Matteotti fronte civici 22-28): 

• Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle h.13:30 alle h.18:30 
 
In Piazza MATTEOTTI (su tutta l’area della piazza antistante e compresa tra il civico 5 
ed il civico 15) 

• Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle h.9:00 alle h.18:30 
 

DISPONE 
 
al Responsabile organizzatore dell’evento 

- che i provvedimenti sopra espressi, siano resi noti alla Cittadinanza mediante 
l’apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea almeno 48 ore prima 
dell’entrata in vigore della presente ordinanza; 

- che, in caso sia sprovvisto di segnaletica temporanea, prenda contatti per tempo con 
l’ufficio Tecnico Comunale per chiedere la disponibilità a fornire il servizio;  

- di provvedere altresì a garantire tutti i servizi di assistenza / safety a tutela dei 
partecipanti e dell’utenza stradale mediante personale qualificato anche volontario 
munito di appositi dispositivi di protezione individuale ad alta visibilità;  

 
- Al personale della Polizia Locale designato in servizio:  

1) Il controllo delle strade in cui è previsto lo svolgimento dell’evento in premessa 
citato;  

2) la vigilanza e l’ottemperanza del presente provvedimento;  
 

MANDA 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
• Al Settore Lavori Pubblici del Comune per gli adempimenti di competenza 
• Al Servizio Comunicazione del Comune per l’eventuale avviso alla Cittadinanza 
• al Messo comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio 

del Comune; 
• ai soggetti di cui all’Art. 12 del D.Lgs 285/92, per il controllo sul rispetto della 

presente Ordinanza; 
 

AVVISA 
• a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, avverso la presente ordinanza, è ammissibile il 
ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

- giurisdizionale, in applicazione della Legge 06/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per 
presunzione di incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione territorialmente competente; 

- straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. 
entro il termine di giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza. 

• che a norma della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comandante del 
Corpo di Polizia Locale Commissario Capo Coordinatore Sara Bosatelli  

• per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni 
previste dal D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni 
- Nuovo Codice della Strada - nonché dalla eventuale ed ulteriore normativa 
vigente in materia, secondo il criterio di specialità; 

• il presente provvedimento costituisce documento informatico in formato digitale 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

   
 
 Comandante 
 SARA BOSATELLI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it

